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Posledný januárový deň sa uskutočnil 
5. ročník Plesu Rusovčan pod 
záštitou starostu. Ples organizovalo 
OZ Rusovčan, v spolupráci s miestnym 
úradom Rusovce.
Priestory boli už štandardne vysvietené, 
upravené a vyzdobené. Exteriér bol doplne-
ný nasvietením vozidla Mercedes a dvomi 
laserovými lúčmi, ktoré označovali miesto 
konania. Dve podlažia hotela, nabité výbor-
ným programom a skvelými kapelami neda-
li našim hosťom vydýchnuť. V rámci progra-
mu vystúpili finalisti Majstrovstiev Európy 
v klasických tancoch Alex Karlík s Nikolkou 
Štefancovou z tanečnej školy Dansovia, 
pod vedením Petra Modrovského, taneč-
ná skupina La Dansa, kapely HOMOSA-
PIENS a Starmánia, DJ Peter Hurajt a DJ 
Yogi. Program moderoval Ludwig Bagin. 
Ples bol opäť miestom srdečného zvítania 
priateľov, susedov a všetkých hostí pri váš-
nivých tancoch na parkete, pri stole či pri 

barovom pulte. Keďže bratislavský župan 
Juraj Droba s manželkou si náš ples obľú-
bili už v minulosti, nemohli chýbať ani tento 
rok. Čerešničkou na torte bolo vystúpenie 
tajného hosťa. Ján Koleník s partnerkou 
Patríciou Piešťanskou boli dokonalým 
osviežením ešte pred polnocou. Posled-
ných hostí viezli naši dopravcovia pred pia-
tou hodinou ráno.
Veľmi pekne ďakujeme všetkým po-
mocníkom, organizátorom a ľuďom, ktorí 
sa podieľali na zabezpečení plesu. Taktiež 
ďakujeme súkromnej ZUŠ v Rusovciach, 
ktorá nám venovala autorské diela. Výťažok 
z ich predaja, spolu s vyzbieranou sumou 
za tombolu, odovzdáme Detskému kardio-
centru NÚSCH na Kramároch, ako aj po 
minulé roky.

Ďakujeme sponzorom: Mercedes Panón-
ska, Auto Lamač, Autoumyváreň TUKY, 
Andrea Wiedermannová, Vincent Polakovič 
(Galéria Danubiana), Ivan Ducko (Space-
lab), starosta Jenčík a zástupca starostu 
Lošonský, Ladislav Arvay, Tomáš Živický 
(Magicpoint), Relax Pro, s.r.o., Michal Ra-
kús, hotel Ponteo, VIP Collagen, ROT s.r.o., 
Michal Šimkovic (Kvant), f. Trivino.
V neposlednom rade ďakujeme hote-
lu Ponteo, za možnosť organizovať ples 
v jeho priestoroch a celému kolektívu za 
skvelú organizáciu, ústretovosť a profesio-
nálny prístup. P.S. Keďže ples bol vypreda-
ný, 42 hostí si už rezervovalo lístky na ples 
Rusovčan 2026.

02
STAROSTA INFORMUJE

mie s t n y  ú r a d

06
MESIAC KNIHY V KNIŽNICI

Z o  ž i v o ta  v  R u s o v c i a c h 

09
SVOJE VÍZIE PREDSTAVILA 
POSLANKYŇA
BRUNCVIKOVÁ

R o z h o v o r

PLESOVÁ SEZÓNA
Aj tento rok sa konal obľúbený ples 
futbalistov MFK Rusovce, tento ročník 
bol výnimočný tým, že termín plesu bol 
14. 2. , na Valentína.
Každá naša polovička preto bola obdarená 
čokoládovým srdiečkom. Zabaviť sa prišlo 
150 ľudí. Do tanca nám hrala kapela DELI-
VERY z Jaroviec. Touto cestou sa chcem 
poďakovať miestnemu úradu, pánovi sta-
rostovi Radovanovi Jenčíkovi, miestne-
mu podniku RUSEKO, starým pánom fut-
balistom, mojej manželke pani Golejovej, 
pani Koňaříkovej a všetkým sponzorom, 
ktorí nám prispeli do tomboly.

Peter Golej, prezident MFK Rusovce

Martin Kubánka, o.z. Rusovčan
Hosťom zatancoval herec Ján Koleník



prvkov. Máme predstavu, že celé to ihrisko 
by sme posunuli viac pod stromy, aby tam 
bol v lete príjemný tieň a zároveň by nám 
tak vznikla ucelená plocha na rôzne akcie, 
ktoré sa tam konajú. Postupne by sme na 
ihrisku doplnili aj funkčný mobiliár. Tento 

rok by sme radi začali aj s rekonštrukciami 
zvyšných detských ihrísk. Najväčší pro-
jekt, ktorý máme momentálne na stole 
je energetická obnova budov, konkrétne 
budova školy, škôlky a miestneho úradu. 
Procesy a podmienky sa v rámci projek-

tovej výzvy menili a časovo naťahovali, 
ale verím, že to dotiahneme do šťastného 
konca a že vás už čoskoro budem môcť in-
formovať o pokrokoch v rámci tohto veľmi 
významného projektu.

Radovan Jenčík, starosta

m i e s t n y  ú r a d m i e s t n y  ú r a d

Veľmi sa teším, že naše nové projekty, 
ktoré boli odsunuté na vedľajšiu koľaj 
kvôli komplikáciám s dostavbou novej 
časti školy, konečne dostávajú priestor 
na realizáciu. Môžeme sa tak už naplno 
venovať našim sľubom, plánom. Všetky 
rozvojové a investičné projekty boli po-
zastavené, lebo sme prioritne museli za-
chraňovať dostavbu jedálne a financie 
obce. Veľké problémy sa nám našťastie 
podarilo ustáť a peňažné prostriedky 
nám boli zo strany štátu čiastočne vy-
platené. Čiastočne preto, lebo v skutoč-
nosti nás táto dostavba vyšla na takmer 
1 milión Eur z vlastných zdrojov našej 
MČ. Ale je to za nami a my sa môžeme 
konečne naplno rozbehnúť v zlepšovaní 
našej mestskej časti.

V tomto roku nás čaká výstavba novej 
cyklotrasy, smerujúcej od otočiska auto-
busov, po Gaštanovej aleji, až k rampe pri 
vstupe do lesa. Máme už vysúťaženého 
dodávateľa, ktorý bude výstavbu v hod-
note približne 330 000 Eur realizovať. Po 
podpise zmluvy s ministerstvom dopravy 
začíname cyklotrasu budovať a verím, že 
do leta sa po nej už budeme môcť previezť.
Pripravujeme aj pokračovanie tejto cyk-
lotrasy, momentálne chystáme stavebné 
povolenie na ďalší úsek, ktorý bude pokra-
čovať od rampy až po hrádzu čím sa naša 
cyklotrasa konečne zokruhuje a tým sa za-
bezpečí pohodlná a bezpečná dostupnosť 
hrádze.
Paralelne s projektom cyklotrasy pripravu-
jeme podklady na súťaž na rekonštrukciu 
ulice Pohraničníkov (časť ulice, ktorá spá-
ja Kovácsovú a Balkánsku ulicu), súčasťou 
je aj rekonštrukcia jestvujúceho chodníka 
a dobudovanie chodníka na opačnej stra-
ne cesty. Táto rekonštrukcia bude finančne 
náročná, nakoľko sme zistili, že aktuálny 
stav tohto úseku nespĺňa technické kritéria 
a musíme nanovo vybudovať kompletnú 
cestnú komunikáciu. Tento úsek ulice Po-
hraničníkov je kľúčový, keďže spája dve 
frekventované ulice a zároveň je prístupo-
vou cestou k zdravotnému stredisku, ktoré 
je kapacitne vyťažené na maximum a tým 
pádom aj pohyb chodcov i áut v jeho okolí 
je násobne väčší.
Intenzívne na úrade pracujeme aj na pro-
jektovej dokumentácií križovatky, ktorá 
vytvorí ľavý odbočovací pruh z hlavnej ulice 
priamo na Gaštanovú aleju. Časť tejto kri-
žovatky bude budovať mesto, keďže tento 
úsek hlavnej cesty je v správe magistrátu 
a časť na Gaštanovej aleji bude financovať 
naša mestská časť. V tejto oblasti, okrem 
plynulejšej dopravy, zároveň vyriešime dl-
hotrvajúce problémy so stojatou vodou 
pri intenzívnych dažďoch, vďaka inštalácii 
vsakovacích systémov.
Na konci minulého roka sme na miestnom 
zastupiteľstve prijali rozhodnutie o vzatí 

úveru vo výške 940 000 Eur, keďže peniaz-
mi, ktoré boli určené na rozvoj mestskej 
časti sme museli zachraňovať dostavbu 
školskej jedálne. Z rozpočtu obce sa žiaľ 
zbytočne minulo cca 947 000 Eur na neo-
právnené náklady, pokutu za pôvodné ve-
rejné obstarávanie, zdedené od predchá-
dzajúceho vedenia obce, chyby projektu 
a ďalšie nedokončené veci. Som toho ná-
zoru, že tieto premrhané peniaze mali byť 
použité na zveľaďovanie Rusoviec a preto 
sme sa v rámci zastupiteľstva rozhodli 
vziať úver, aby sme to mohli obyvateľom 
vykompenzovať. Z týchto peňazí sa bude 
napríklad financovať aj už spomínaná re-
konštrukcia ulice Pohraničníkov. Z úveru 
budeme financovať aj projektovú doku-
mentáciu dopravného značenia, chystáme 
rezidenčnú zónu, resp. rezidenčné parko-
vanie v Rusovciach. O podrobnostiach bu-
deme samozrejme priebežne informovať. 
Z hrubých výpočtov nám zatiaľ vychádza, 
že ak sa nám v rámci projektu rezidenčné-
ho parkovania podarí vybudovať spoplat-
nené parkovacie miesta pre návštevníkov 
Rusoviec, obec by na tom mohla zarobiť 
cca 50 000 Eur za pol roka, počas letnej 
sezóny. Požičané peniaze na projekt par-
kovania z úveru sa nám teda rýchlo vrátia. 
V prípade ak by sme sa pripojili k mestské-
mu parkovaciemu systému, prax je taká, že 
mesto nám naše náklady preplatí. Všetko 
je to ešte v rovine štúdií a príprav a v mo-
mente keď to bude aktuálne, samozrejme 
pristúpime k verejnej diskusii.
Čo sa týka ešte parkovania, máme aj al-
ternatívu riešenia. Pri železničnej stanici, 
na pozemkoch železníc, by sme radi vy-
budovali z európskych peňazí záchytné 
parkovisko, keďže ide o ideálnu plochu 
nachádzajúcu sa pri dopravnom uzli. Ten-
to nápad nám odobrilo aj ministerstvo do-
pravy a BSK, čakáme na dohodu so že-
lezničnou spoločnosťou a môžeme začať 
pripravovať projektovú dokumentáciu. Toto 
záchytné parkovisko by mohlo priniesť až 
140 parkovacích miest.
Zároveň rokujeme aj o parkovisku vedľa 
budovy SĽUKu, ktoré by sme radi získali 
do správy našej mestskej časti.

Otázka parkovania je pre nás veľmi dô-
ležitá, pretože odkedy je Gerulata zapísa-
ná do zoznamu svetového dedičstva UNE-
SCO, v Rusovciach nám postupne stúpa 
počet turistov a návštevníkov. Chýba nám 
aj parkovisko pre autobusy. Je našou po-
vinnosťou hľadať riešenia, aj napriek tomu, 
či práve preto, že téma parkovania alebo 
statickej dopravy bola roky opomínaná.
Medzi ďalší dopravný projekt patrí aj zjed-
nosmernenie Kovácsovej ulice, od miest-
neho úradu v smere na Jarovce. V ranných 
hodinách, keď rodičia vozia deti do školy, je 
križovatka pri škole a miestnom úrade veľ-
mi preexponovaná a dochádza tam k veľa 

kolíznym situáciám. Verím, že táto zmena 
prispeje k plynulejšej premávke, bezpeč-
nosti a spokojnosti všetkých obyvateľov.
Naďalej budeme pokračovať v obmene 
mobiliáru, ktorí sme nakúpili ešte koncom 
minulého roka. Zároveň dopĺňame mobiliár 
aj na miesta, ktoré nám obyvatelia nahla-
sujú. Snažíme sa efektívne umiestňovať 
smetné koše, tak aby ich nebolo zbytoč-
ne veľa a zároveň aby boli v dostupnej 
vzdialenosti. Teším sa, že nám prichádza-
jú pozitívne odozvy na nové smetné koše 
a lavičky, ktoré sú v súlade s dizajn manu-
álom mesta a sú vyrobené z kvalitných, dl-
hotrvajúcich materiálov. Oceľové prvky sú 
z ľahkých, nehrdzavejúcich zliatin a dreve-
né prvky sú vyrobené z drevín nevyžadujú-
cich si povrchové úpravy a údržbu. Takéto 
koše nám vydržia dlhé roky. Nové smetné 
koše majú horný kryt, ktorý má zamedziť 
vhadzovaniu veľkých predmetov a zároveň 
je na ňom aj popolník. Takýto typ koša sa 
nám osvedčil a jeho výhody môžeme vidieť 
aj na menšom počte cigaretových ohorkov 
v okolí. Nový mobiliár sme nakúpili za ušet-
rené peniaze a dostali sme naňho aj množ-
stevnú zľavu, vďaka tomu môžeme skráš-
ľovať Rusovce aj v tomto roku. Čoskoro 
začneme obmenu v okolí obchodu Kraj. 
Týmto by som zároveň rád vyzval oby-
vateľov Rusoviec, aby nám písali pod-
nety, kde by sme nové lavičky a smetné 
koše mohli osadiť.
Tento rok budeme samozrejme pokra-
čovať aj vo výsadbe. Na jar chceme roz-
šíriť záhony s lúčnymi kvetmi, pribudnú 3 
záhony pri zdravotnom stredisku, 5 – 6 
záhonov na Starorímskej ulici za hotelom 
Ponteo, v zelenom páse aj s mobiliárom. 
Chceli by sme spraviť novú výsadbu aj 
v areáli školy. Na jeseň budeme pokračo-
vať s výsadbou stromov. Máme vytipova-
né lokality, prioritne ideme zrekonštruovať 
všetky ostrovčeky na Kovácsovej ulici, kde 
vysadíme kombináciu trvalkových záhonov 
a drevín a zároveň zrekonštruujeme dlažbu 
na najpoškodenejších úsekoch. Máme po-
daný projekt aj na nové ihrisko pre deti 
pri futbalovom ihrisku. Za 55 000 Eur by 
sme vedeli doplniť až 10 nových hracích 

Na konci Vývojovej ulice, tesne pred 
vstupom do Chráneného vtáčieho úze-
mia (CHVÚ) Sysľovské polia, vytvorilo 
Mesto Bratislava, v spolupráci s mest-
skou časťou Rusovce, pre návštevníkov 
verejne prístupnú oddychovú plochu, 
Rusovskú lúku. V sobotu 15. marca 2025 
vás pozývame na Zásadný víkend 8, aby 
ste spoločne s nami začali dotvárať cha-
rakter tohto miesta, naplnili ho ďalšími 
pútavými prvkami pre trávenie voľných 
chvíľ v prírode. Užijete si príjemný čas 
na čerstvom jarnom vzduchu, zažijete 
komunitné podujatie s varením gulášu 
pánom starostom Jenčíkom a naplníte 
si sobotný deň tak, že obohatíte svoje 
telo aj dušu. Zaregistrovať sa na podu-
jatie budete môcť už čoskoro, sledujte 
prosím sociálne siete.

„Za vznikom Rusov-
skej lúky stojí spo-
ločná myšlienka pre 
tvorbu celoročne prí-
stupného zeleného 
priestoru s prírodným 
charakterom, ktorý 
západne od Rusoviec 
chýba. Už teraz tu 
nájdete vysadené rôz-
norodé stromy, dlhý 
pás levandúľ a viace-
ro lavičiek. Rozľahlý 
zatrávnený priestor, 
lemovaný makada-
movým chodníčkom 
napovedá, že sem 
pribudne ešte mnoho 
ďalších prvkov“, pribli-
žuje Jakub Mrva, námestník Mesta Brati-
slavy.

Pán starosta Radovan Jenčík dopĺňa, že 
„počas jedinečného podujatia, ktoré sme 
naplánovali na sobotu 15. marca 2025, 
v čase od 9.00 do 15.00, prispejete vlast-
nými rukami k výsadbe stromovej aleje, kto-
rá vás od hranice intravilánu dovedie k Ru-
sovskej lúke. Medzi stromami budete môcť 
vysádzať kríky kvitnúce vo farbách erbu 
Rusoviec, teda v modrej, žltej a zelenej 
farbe.“ Priamo na Rusovskej lúke sa budú 
sadiť aj ďalšie stromy, narašené cibuľoviny, 
aj trvalky. Dominantou plochy budú najmä 
3 platany, ktoré budú po ďalšie generácie 

poskytovať ochranu návštevníkom pred 
letnou horúčavou.
Pochutnáte si na čerstvom guláši, vare-
nom pánom starostom priamo na mieste 
a samozrejme hladní neodídu ani tí, ktorí 
uprednostňujú rastlinnú stravu. Poduja-
tie bude sprevádzať aj náučný program. 
Ornitológ Tomáš Veselovský porozpráva 
zaujímavosti o chránenom vtáctve a ento-
mológ Marek Semelbauer bude sprevá-
dzať deti počas tvorby hmyzieho hotela. 
Okrem toho sa od projektovej manažérky 
Veroniky Koníkovej dozviete viac o skú-
senostiach Mesta Bratislavy s vytváraním 
pestrých biopásov a trávno-bylinných po-
rastov v spolupráci s Podielnickym druž-
stvom DUNAJ, slúžiacich ako potravné 
a hniezdne biotopy pre dropy veľké. Takáto 
podpora biodiverzity pomáha aj množstvu 

iných druhov poľnohospodárskej krajiny, 
napríklad jarabiciam. Ako prekvapenie, 
ktoré, prosím, zatiaľ najmenším deťom 
neprezrádzajte, bude fotenie sa pri poľno-
hospodárskom stroji, ktorý príde priamo 
z miestneho Podielnickeho družstva DU-
NAJ, vzdialeného len pár stoviek metrov.

Rusovská lúka je súčasťou siete via-
cerých oddychových zón, vytváraných 
v okolí CHVÚ Sysľovské polia a červenej 
turistickej trasy. Tieto dieliky skladačky na-
zývanej „Cestovateľský les“, teda rôznych 
krajinotvorných prvkov nelesnej drevinovej 
vegetácie, vytvárame počas série výsad-
bových podujatí jarných a jesenných turnu-

sov Zásadných víkendov, ktoré podporuje 
cestovná kancelária Bubo travel agency. 
Ľuboš Fellner spomína na už dokončené 
spoločné aktivity: „Ide o dlhodobý projekt, 
ktorý nás mimoriadne teší. Veď hoci trávime 
väčšinu roka na cestách, veľmi nám záleží 
na tom, aby sa náš domov rozvíjal a krás-
nel. Už v roku 2023 sa nám takto podarilo 
v Čunove zrevitalizovať slovensko-maďar-
sko-rakúske trojmedzie, následne vysadiť 
približne kilometer dlhú líniu - zelenú barié-
ru medzi diaľnicou D2 a červenou turistic-
kou trasou a doplniť zeleň po obvode jazera 
Cilina. A v extraviláne na hranici Rusoviec 
a Jaroviec sme osobne pomáhali vysádzať 
jedlý les, teda plochu plnú ovocných dre-
vín, určených pre budúci samozber plodov 
miestnym obyvateľom.“

Všetky spomenuté 
aktivity sú zároveň sú-
časťou medzinárod-
ného slovensko-ma-
ďarského projektu 
s názvom LIFE Step-
pe on border, čo 
v preklade znamená 
„step na hranici“. 
Dva z najvzácnejších 
vtáčích druhov na 
Slovensku, drop veľ-
ký a sokol kobcovitý, 
totiž u nás pravidel-
ne hniezdia už len 
v CHVÚ Sysľovské 
polia. Oba druhy boli 
v minulosti symbolom 
a súčasťou sloven-
ských nížin. Aby tieto 

vzácne vtáky ostali súčasťou našej prírody, 
zameriavajú odborníci, v spolupráci s poľ-
nohospodármi, pozornosť na zlepšenie 
hniezdnych a potravných podmienok v ich 
poslednom útočisku pri Bratislave. V tejto 
súvislosti je nutné zdôrazniť, že na zlepše-
ní podmienok v CHVÚ Sysľovské polia 
výrazne participuje Podielnicke družstvo 
DUNAJ, ktoré za týmto účelom upravilo 
svoje agrotechnické postupy, a to naprí-
klad zapojením sa do EKO schém a pod.
Projekt LIFE STEPPE ON BORDER 
(LIFE20 NAT/SK/001077), finančne podpo-
rila Európska únia v rámci programu LIFE 
a Ministerstvo životného prostredia SR 
ako spolufinacovateľ.

ROZBIEHAME NOVÉ PROJEKTY

ZÁSADNÝ VÍKEND 
NA RUSOVSKEJ LÚKE

Magistrát hlavného mesta SR Bratislava, Autor fotografií: Marek Velček2 3

starosta Radovan Jenčík

15. marec. 2025
9.00 - 15.00



Dan za psa
v roku 2025

ˇ

M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť

Miestna daň za psa v mestskej časti na 
rok 2025 sa nezmenila, platia staré sa-
dzby. Za psa budú ich majitelia naďalej 
platiť 15,00 eur/rok. Táto sadzba dane 
platí aj za každého ďalšieho psa u toho 
istého daňovníka. Osamelí dôchodco-
via s trvalým pobytom v našej mest-
skej časti budú platiť daň vo výške 3,50 
eur, avšak len v tom prípade, ak spĺ-
ňajú podmienky: dosiahli vek 65 rokov 
veku, predložili v termíne do 31. 1. 2025 
čestné vyhlásenie o splnení podmienok 
o svojom osobnostnom stave a nežijú 
v spoločnej domácnosti s inými zá-
robkovo činnými osobami. Držitelia 
preukazu zdravotne ťažko postihnutej 
osoby sú od platenia dane oslobode-
ní. Toto oslobodenie sa vzťahuje len na 
jedného psa v ich držbe.

V týchto dňoch, mestská časť 
elektronicky doručuje rozhodnu-
tia o výrube dane daňovníkom. 
V prípade, že schránku na doručovanie 
na portály www.slovensko.sk daňovník 
nemá aktívnu, rozhodnutia doručujeme 
prostredníctvom osobných doručovateľov 
do vlastných rúk. Štatisticky vieme uviesť, 
že napríklad minulý rok zo 480 daňových 
subjektov elektronicky sa nám podarilo 
doručiť iba 86 subjektom, čo 
je necelých 18 % rozhodnutí.

Nezabúdajte aj na povinnos-
ti v priebehu roka, v prípade, 
že si fyzická alebo právnická 
osoba zaobstará v priebehu 
roka šteniatko, daňová povin-
nosť vzniká prvým dňom kalen-
dárneho mesiaca nasledujú-
ceho po mesiaci, v ktorom 

pes dovŕšil vek 6 me-
siacov. Priznanie k dani 

za psa daňovník podáva najneskôr do 30 
dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. 
Následne správca dane vyrubí pomernú 
časť dane začínajúc mesiacom, v ktorom 
vznikla daňová povinnosť, až do konca 
príslušného zdaňovacieho obdobia.

V prípade, že pes uhynie, majiteľ ho pre-
dá alebo sa presťahuje a pod., daňová po-
vinnosť zaniká posledným dňom mesia-
ca, v ktorom pes prestal byť predmetom 
dane. Zánik daňovej povinnosti daňovník 
oznamuje najneskôr do 30 dní odo dňa, 
kedy prestal byť vlastníkom psa. Na zá-
klade podaného priznania má daňovník 
nárok na vrátenie pomernej časti zaplate-
nej dane. Ak však priznanie o zániku da-
ňovník v lehote nepodá, nárok na vrátenie 
dane mu zaniká.

Tlačivá 
sú daňov-

níkom k dis-
pozícií pri pri-
hlasovaní psa 
do evidencie 

na Miestnom úrade MČ Bratislava-Ru-
sovce, Vývojová 8, ako aj na našej we-
bovej stránke.

SYSTÉM NAHLASOVANIA ODCHYTU 
TÚLAVÝCH ČI UHYNUTÝCH ZVIERAT
V prípade, že ste vo svojom okolí našli 
túlavé alebo uhynuté zviera, môžete túto 
skutočnosť nahlásiť na bratislavskú Mest-
skú políciu na tel. čísle 159. Dispečer za-
značí dátum a čas nahlásenia, ulicu, kde 
sa dané zviera pohybuje a tiež kontaktné 
údaje nahlasovateľa. Následne mestská 
polícia bude kontaktovať Slobodu zvie-
rat, ktorá zabezpečí odchyt túlavého ale-
bo odvoz uhynutého zvieraťa.
V prípade, že by chcel občan osobne 
priniesť túlavé zviera do Slobody zvierat, 
môže tak urobiť, avšak osobné údaje tre-
ba poskytnúť aj v tomto prípade.

ČISTOTA VEREJNÝCH 
PRIESTRANSTIEV
Aj tento rok pokračujeme s iniciatívou 
pre majiteľov psov. V podateľni alebo 
v pokladni úradu si môžu počas strán-
kových hodín vyzdvihnúť zadarmo 
vrecká na psie exkrementy.

Vážení psíčkari, prosíme vás o zodpo-
vedný prístup pri vodení psa po verejnom 
priestranstve. Zbierajte exkrementy po 
vašich psoch a nezabúdajte, že roztrú-
sený psí exkrement na chodníku nesie 
priame ohrozenie zdravia a obrovské rizi-
ko pre zdravie našich deti. Nepodceňujte 
toto varovanie. Či už sme psíčkari alebo 
nie, všetci máme právo na kvalitné a čisté 
životné prostredie. Je to jeden z ukazova-
teľov vyspelosti a kultúrnosti národa.

Jana Hlušeková, 
oddelenie miestnych daní a poplatkov

DAŇ ZA PSA V ROKU 2025 PLÁN PODUJATÍ NA ROK 2025
MAREC

4. marca utorok Fašiangy v Rusovciach Gerulatská ulica

15. marca sobota Zásadný víkend s poobedným workshopom Oddychová zóna 
- Rusovská lúka

25. marca utorok Uvítanie detí do života kultúrna sála MÚ

APRÍL

8. apríla utorok Výroba kraslíc - seniori + deti kultúrna sála MÚ

12. apríla sobota Veľkonočný jarmok + Jarný Rusovský blšák Rímsky parčík

26. apríla sobota DEŃ ZEME “Upracme si Rusovce” exteriér

30. apríla streda Rusovský majáles + stavanie májky Rímsky parčík

MÁJ 22. mája štvrtok Stretnutie senioriek a seniorov 70 a viac ročných 
1. polrok 2025 kultúrna sála MÚ

JÚN
1. júna nedeľa MDD futbalový štadión

13. júna piatok BeerGrill - Všetci sme Rusovčania areál hotela Ponteo

JÚL
19. júla sobota Rusovské hody futbalový štadión

20. júla nedeľa Hodová sv. omša futbalový štadión

SEPTEMBER
2. septembra utorok Zahájenie nového školského roka - privítanie prváčikov budova ZŠ s MŠ

6. septembra sobota Deň Rusoviec, vatra pri zdrav.stredisku

OKTÓBER

4. októbra sobota Jablkové hodovanie Rímsky parčík

Rímske hry Rímsky parčík

16. októbra štvrtok Stretnutie senioriek a seniorov 70 a viac ročných 
2. polrok 2025 kultúrna sála MÚ

28. októbra utorok Vyrezávanie tekvíc - seniori + deti kultúrna sála MÚ

30. októbra štvrtok Halloweensky lampiónový sprievod exteriér

NOVEMBER 30. novembra nedeľa Otvorenie vianočných trhov Rímsky parčík

DECEMBER
5. decembra piatok Mikuláš pre rusovské deti Rímsky parčík

11. decembra štvrtok Vianočné stretnutie seniorov kultúrna sála MÚ

PROGRAM ZASADNUTÍ MIESTNEHO 
ZASTUPITEĽSTVA MČ BRATISLAVA 
- RUSOVCE NA ROK 2025

KAM POSIELAŤ PODNETY?

TERMÍN

03. apríla
26. júna

25. septembra
27. novembra
18. novembra

ČAS

17.00
17.00
17.00
17.00
17.00

Zasadnutia sa konajú v zasadacej miestnosti na I. poschodí, 
Miestneho úradu MČ Bratislava-Rusovce, Vývojová 8, Rusovce.

• Správa na Facebooku: MČ Bratislava-Rusovce
• E-mail: podnet@bratislava-rusovce.sk
• Telefón: sekretariát MÚ 02/68207016
Vaša spolupráca nám pomôže urýchliť riešenie 
podnetov a zlepšiť kvalitu života v Rusovciach.

Ďakujeme za pochopenie a spoluprácu✌
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Pozývame vás na výročnú členskú schôdzu Jednoty 
dôchodcov, ktorá sa uskutoční dňa 13. 3. 2025 o 16.00 hod 
v sále miestneho úradu MČ Bratislava-Rusovce. Členský 
príspevok na rok 2025: 7 EUR

POZVÁNKA NA VÝROČNÚ 
SCHÔDZU DÔCHODCOV



Keď otvoríte dvere pod rusovskou poš-
tou, objavíte poklad: takmer 8000 kníh, 
ktoré sú uložené pre čítaniachtivých 
návštevnkov v útulnej Rusovskej kniž-
nici. Mnohé z nich sú medzi čitateľmi 
populárne, iné čakajú na svoju veľkú 
chvíľu, keď ich energická knihovníč-
ka Vlasta Miškaninová vyberie z police 
a odporučí čitateľom.

Pre deti aj dospelých
Rusovská knižnica vám otvorí bránu nielen 
k múdrosti, ale aj k oddychu. „Sme knižni-
ca komunitného typu, ktorá je určená naj-
mä pre obyvateľov obce, ktorí si tu s istotou 
nájdu na čítanie svoj obľúbený žáner. Naša 
knižnica ponúka široký výber kníh, vytvára 

príjemný priestor na čítanie a je svojim spô-
sobom útočiskom pre milovníkov kníh. Vo 
fonde knižnice nájdete detektívky, beletriu, 
sci-fi, životopisy, históriu, ale aj náučnú li-
teratúru. Mamičky môžu prísť aj s deťmi, 
máme nielen knihy pre deti, ale neoddeli-
teľnou súčasťou knižnice je aj detský kútik 
pre deti do troch rokov, kde sú nielen lepo-
relá, ale aj hračky, deti si u nás môžu niečo 
vymaľovať, poskladať puzzle, posedieť v tuli 
vakoch. Deti predškolského a mladšieho 
školského veku si v knižnici nájdu rozličné 
rozprávkové knihy a pekné knižky si vyberie 
aj mládež,“ predstavuje knihovníčka svoje 
pracovisko.

Aj najnovšie bestsellery
Rusovská knižnica nie je odkladiskom sta-
rých kníh, mnoho kníh vonia novotou. „Pre 
čitateľov vyberáme a nakupujeme knihy 
podľa finančných možností, knižnica je fi-
nancovaná z rozpočtu mestskej časti a tu 
musím podotknúť, že koncom roka 2024 
knižnici poskytla na kúpu kníh osemsto eur. 
Tieto knihy sú už spracované a k dispozícii 
pre čitateľov. Mestská časť sa aktívne zapá-
ja do rôznych typov výziev a v minulosti sa 
nákup kníh financoval aj z Fondu na pod-
poru umenia,“ objasňuje pani Miškanino-
vá a dodáva, že knihy vyberajú na základe 
požiadaviek čitateľov. „Častokrát sa čitate-
lia pýtajú na konkrétne tituly a v prípade, že 
v knižnici nie sú, vedieme si zoznam kníh 
na kúpu, ďalšou formou výberu sú rebríčky 
najpredávanejších kníh v kníhkupectvách, 
vydavateľstvách,“ vysvetľuje knihovníčka, 
ktorá svojich čitateľov aj osobne pozná, 
najmä tých, ktorí chodia do knižnice čas-
tejšie, veď knihy si chodia vyberať celé 
rodiny. A čítajú aj muži, nielen ženy, jeden 
z najaktívnejších čitateľov je mladý otecko, 
ktorý k čítaniu kníh vedie aj svoje ratolesti. 
„Zapísaných máme spolu 379 čitateľov, 
ale nie sú to len Rusovčania, knihy si cho-

dia požičiavať aj obyvatelia Jaroviec a Ču-
nova. Pre skvalitnenie služieb knižnice 
bol koncom roka 2024 zakúpený nový, 
knižničný systém, ktorý poskytuje veľa 
vymožeností.“

Marcové prekvapenia pre čitateľov
Hoci sa knihy oslavujú po celý rok, marec 
má na Slovensku osobitné postavenie. Od 
roku 1955 je tento mesiac oficiálne Mesia-
com knihy. „Hlavným cieľom mesiaca kni-
hy je podporiť čítanie, ktoré môže každé-
mu pomôcť lepšie rozvinúť slovnú zásobu, 
zlepšiť pamäť, rozšíriť vedomosti a aj znížiť 
stres. Na každého čitateľa bude počas 
marca v knižnici čakať malé prekvapenie. 
Občania, ktorí sa prídu zapísať do knižnice 
v priebehu marca dostanú 50% zľavu zo 
zápisného. Tým, ktorí majú knihy z knižnice 
požičané už veľmi dlho a rozhodnú sa ich 
počas marca vrátiť, odpustíme pokutu za 
omeškanie,“ hovorí knihovníčka a dodáva, 
že v posledný marcový deň 31. 3. 2025 
vyhodnotia v knižnici najaktívnejšieho 
čitateľa za 1. štvrťrok 2025 a to v kategó-
riách: dieťa, junior, dospelý, senior. Víťazi 
dostanú darček od Mestskej časti Bra-
tislava-Rusovce. Zároveň počas celého 
mesiaca marec nájdete v knižnici dotazník, 
ktorý keď vyplníte, pomôžete zlepšiť čin-
nosť a služby Rusovskej knižnice, ktorá je 
pre čitateľov od začiatku roka 2025 otvo-
rená v predĺženom čase dvakrát do týžd-
ňa, v pondelok a vo štvrtok od 15.00 do 
19.00 h.

Ako hovorí autorka Harryho Pottera J. K. 
Rowlingová: „Ak neradi čítate, tak ste len 
nenašli tú správnu knihu.“ Možno cestu ku 
knihám nájdete priamo v Rusovskej kniž-
nici, pani Miškaninová každého čitateľa 
zorientuje a rada poradí.

 Valéria Koszoruová

Z O  Ž I V O T A  V   R U S O V C I A C H Z O  Ž I V O T A  V   R U S O V C I A C H

Mestskej časti Bratislava-Rusovce bol 
v novembri 2024 schválený nenávratný 
finančný príspevok (ďalej NFP) vo výš-
ke 292 939,10 Eur s DPH na realizáciu 
projektu s názvom „Vybudovanie cyk-
lotrasy Bratislava-Rusovce“, financo-
vanú z Plánu obnovy a odolnosti SR, 
ktorého vykonávateľom je Minister-
stvo dopravy SR.
Schválením NFP sme boli vyzvaní na sú-
činnosti v súvislosti s prípravou zmluvy. 
Verejné obstarávanie na zhotoviteľa stav-
by sa nám podarilo ukončiť koncom roka 
2024. Samotný začiatok realizácie stav-
by je podmienený podpísaním Zmluvy 
o poskytnutí NFP medzi Mestskou čas-
ťou Bratislava-Rusovce a Ministerstvom 
dopravy SR. Aktuálne čakáme na výzvu 
podpisu Zmluvy zo strany Ministerstva 
dopravy SR.

Projekt „Vybudovanie cyklotrasy Bratisla-
va-Rusovce“ nadväzuje na už vybudova-
nú časť cyklotrasy v dĺžke 77 m v rám-

ci projektu „Revitalizácia autobusového 
otočiska“. Navrhovaná cyklotrasa bude 
pokračovať pozdĺž Balkánskej ulice až 
po križovatku s ulicou Pri gaštanovej ale-
ji. V tomto úseku bude križovať hlavnú 
cestu vyznačením a nasvietením priecho-
du pre cyklistov. Cyklotrasa bude ďalej 
pokračovať vybudovaním obojsmerné-
ho cyklochodníka po ulicu Starorímska. 
Následne sa napojí na existujúcu cestu 
ulice Pri gaštanovej aleji až po jej koniec. 
Na existujúcej ceste, ulice Pri gaštanovej 
aleji bude vyznačený cyklokoridor vodo-
rovným dopravným značením. Predme-

tom vybudovania cyklotrasy sú 
okrem stavebných prác aj prvky 
mobiliáru, kamerový systém, sa-
dové úpravy a závlahový systém.

Vybudovanie cyklotrasy prispeje 
k lepšej a bezpečnej dostupnosti 
pre cyklistov do centra mestskej časti, 
či už do materských škôl, základnej školy 
a zvýši sa dostupnosť k zastávkam MHD 
a železničnej stanici.

Ing. Alexander Kitanovič, 
oddelenie rozvoja MČ Rusovce

POKRAČOVANIE CYKLOTRASY
ZA AUTOBUSOVÝM OTOČISKOM

Škola je miestom, kde deti trávia pod-
statnú časť svojho dňa a nadväzujú so-
ciálne kontakty. Preto je veľmi dôležité 
vytvárať pre žiakov prostredie, v ktorom 
sa môžu cítiť bezpečne.

Práve preto má škola jasne definované 
pravidlá správania v školskom poriadku, 
postupy a sankcie v prípade jeho porušo-
vania. V rámci bezpečnosti a prevencie 
nežiadúcich situácii sa realizujú na škole 
bežné opatrenia akými sú: aktívny dozor 
počas prestávok, monitorovanie priesto-
rov školy, informatívne nástenky ohľadom 
šikany, kyberšikany a duševného zdravia, 
žiaci tu nájdu aj linky pomoci, osoby, na 
ktoré sa môžu v prípade potreby obrátiť. 
Tu je pre nás veľmi prínosná spolupráca 
so školským podporným tímom, kto-
rý na škole máme. Do výučby žiakov sú 

zaradené preventívne aktivity a diskusie 
o tolerancii a nenásilnom riešení konflik-
tov prostredníctvom triednických hodín, 
etickej či občianskej výchovy. V spolupráci 
s Centrami poradenstva a prevencie a prí-
slušníkmi Policajného zboru aktívne rea-
lizujeme preventívne aktivity, formou ich 
priamej účasti a práce v škole so žiakmi. 
Nakoľko dnešná digitálna doba nám pro-
stredníctvom internetu ponúka množstvo 

nevhodných podnetov a vzorov správania 
sa, ktoré sú pre žiakov ľahko dostupné, 
veľkú pozornosť kladieme na vedomosť 
žiakov o rizikách a bezpečnom používaní 
internetu.

Učitelia školy sú vyškolení v témach pre-
vencie sociálno-patologických javov, rozo-
znávanie šikany a jej efektívneho riešenia. 
Podporujú u žiakov konanie smerujúce 
k minimalizácii výskytu sociálno-patolo-
gických javov.

Žiaci na našej škole majú možnosť pro-
stredníctvom Schránky dôvery nahlásiť 
podnet týkajúci sa nevhodného správa-
nia, podozrenia na šikanu a kyberšikanu, 
môžu tiež vyjadriť čo ich trápi, s čím po-
trebujú pomôcť. Žiaci vedia, že okrem tejto 
schránky sa môžu so svojimi problémami 
kedykoľvek obrátiť na školskú psycho-
logičku, ktorá im je k dispozícii počas 
celého vyučovacieho procesu. Mnohé 
školské akcie, športové aktivity a skupino-
vé projekty na škole podporujú priateľské 
vzťahy a pozitívnu atmosféru na škole.

Treba si však uvedomiť, že prevencia 
nežiadúceho správania u detí sa začína 
už v detskej izbe. Práve rodina je prvým 
prostredím, ktoré dieťa učí hodnotám, em-
patii a správaniu sa voči iným. Stabilné 
rodinné väzby, otvorená komunikácia, 
aktívne počúvanie a podpora pomá-
hajú deťom rozvíjať zdravé sebavedomie 
a schopnosť riešiť konflikty nenásilným 
spôsobom. Len vzájomnou spoluprácou 
rodiny a školy vieme pre žiakov vytvárať 
bezpečné prostredie, v ktorom nemusia 
cítiť žiadne obavy a strach.

Riaditeľ ZŠ s MŠ 
a školská psychologička

ŠKOLA – BEZPEČNÉ 
MIESTO PRE ŽIAKOV

MESIAC KNIHY V RUSOVSKEJ KNIŽNICI
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Mestská časť Bratislava-Rusovce

RUSOVCE V ČÍSLACH (2024)



Viac ako tri desaťročia pôsobí naše 
občianske združenie Kresťanská liga 
pre pomoc mentálne postihnutým na 
Slovensku v priestoroch bývalých det-
ských jasieľ, dnes Humanitnom centre. 
Našim hlavným cieľom je poskytovanie 
sociálnej služby celoročnou pobytovou 
formou rodinného typu pre šiestich ľudí 
s mentálnym postihnutím, v zariade-
ní podporovaného bývania a k nemu 
prináležiacich priestoroch rehabilitač-
no-terapeutickej dielne, telocvične a in-
dividuálnej terapeutickej miestnosti.

Od začiatku našej činnosti v Rusovciach 
poskytujeme jeden krát v týždni plný ob-
služný servis pre členov Klubu dôchodcov 
pri MČ Bratislava – Rusovce, ktorý sme 
v posledných rokoch obohatili aj o aktivity 
pri výročných príležitostiach: Mesiaca úcty 
k starším, vianočných posedeniach či Me-
dzinárodnom dni žien (kultúrne programy 
s harmonikárom, kúzelníkom, husľovým 
koncertom, podporou a tréningom pa-
mäti a myslenia). Všetky tieto aktivity sme 
spojili aj s občerstvením pripraveným za-
mestnancami Kresťanskej ligy a drobnými 
darmi, vyrobenými obyvateľmi zariadenia 
podporovaného bývania. Okrem činností 
spojených s pravidelným stretávaním sa, 

sme ponúkli záujemcom z radov Klubu aj 
mimoriadne výlety – Svetlo Noci Vianoč-
nej vo Včelárskej záhrade v Smoleniciach 
a výlet do Skalného sanktuária Božieho 
milosrdenstva na hore Butkov.

Od roku 2020 sme po dohode s MČ Bra-
tislava – Rusovce súhlasili s využitím voľ-
nej miestnosti po našej bývalej chránenej 
dielni na výrobu ručného papiera pre her-
ňu Materského centra Kukulienka, ktorú 
pravidelne dva krát v týždni navštevujú ro-
dičia s deťmi. Na podporu kultúrnych zá-
žitkov a rozvoj estetického a empatického 
vnímania detí sme zrealizovali s finančnou 
podporou MČ Bratislava – Rusovce sériu 
troch divadelných predstavení spojených 
s tvorivými dielničkami.

Dvere Humanitného centra sú otvorené 
pre realizáciu dobrovoľníckych aktivít, 
ktoré pozitívne ovplyvňujú krehkosť pod-
mienok života ľudí s mentálnym postih-
nutím, rešpektujú naše povinnosti vyplý-
vajúce z platných zmlúv a šíria myšlienky 
tolerancie, slušnosti a porozumenia.
Členovia a sympatizanti Kresťanskej ligy 
pre pomoc mentálne postihnutým na 
Slovensku sú vďační MČ Bratislava – Ru-
sovce a aj všetkým dobrovoľným darcom 

finančných prostriedkov, za možnosť 
prevádzkovať Humanitné centrum a za-
riadenie sociálnych služieb od ich vzniku 
až doposiaľ. Bez ich podpory by aktivity 
v Humanitnom centre nemohli byť usku-
točňované bezplatne a zariadenie sociál-
nych služieb by bolo pre prijímateľov služ-
by nedostupné.

Ingrid Iványová

Zmena je život a život je plný prekvape-
ní, nových objavov a zmien. Ani tie naj-
horšie krízy neoberú človeka o nádej 
na zmenu. Od starých Grékov pochá-
dza známy mýtus, ktorý sa stal výrazom 
kultúry pre väčšinu ľudskej populácie. 
Hovorí o Pandore, prvej žene na Zemi, 
ktorá otvorila skrinku, z ktorej sa vy-
sypalo na ľudstvo všetko to najhoršie, 
čo si vie človek len predstaviť. Málokto 
pozná aj záver tohto príbehu. Keď sa už 
zo skrinky všetko vysypalo, ostal tam 
ešte jeden posledný darček. Ten, ktorý 
dokáže premôcť všetko zlo sveta a čo 
Pandora zbadala až úplne na koniec. 
Gréci to nazývali elpis, čo znamená ná-
dej. Nádej je sila, ktorá nám umožňuje 
odvážne žiť prítomnosť a dáva schop-
nosť pozerať sa budúcnosti do tváre.

Omylom a chybám sa v našej ľudskej fa-
mílii sotva vyhneme. Ak stretneme nieko-
ho, kto všetko vie a všetkému porozumel, 
tak sa s ním milo, ale čo najrýchlejšie roz-
lúčme a prejdime na druhú stranu cesty. 

Lebo byť na ceste žitia znamená, byť otvo-
rený objavom, novým hodnoteniam, zme-
nám, vývoju a žasnutiu. (Pápež František, 
autobiografia, Dúfam, 2025) V tomto du-
chu pápeža z Argentíny, ponúkame zme-
ny v Rusovciach u sv. Víta. Prvý správca 
sa zaslúžil o rozbehnutie prevádzky v nie 
najpriaznivejšom období. Počas covid 
pandémie, kedy musel prevádzku dvakrát 
zatvoriť a v počiatočnej atmosfére nedô-
very a pochybností, či bol kostol „odsvä-
tený“ a či sme ho neznesvätili a nespravili 
z neho krčmu. Zmyslom pre kultúrnu pa-
miatku a vedomosťami o jej histórii, po-
máhal mnohým prekonať predsudky a pri-
blížiť čaro a hodnotu tohto Genius loci.

Noví mladí správcovia prinášajú so se-
bou nového ducha, viacročné skúsenosti 
zo zahraničia, čo sa odrazí v škále nových 
ponúk a postojov ku všetkým návštevní-
kom. Pod naposledy vynovenú vežu kos-
tola prichádza teda aj vynovené vedenie. 
Aj roztomilý model Rusovského kaštieľa, 
ktorý do interiéru prepožičal jeho majiteľ 

a autor, J. Hanzalík, rodák z Rusoviec, 
pod názvom „Rusovský  kaštieľ   –  idyl-
ka  z  čias  minulých“, môže byť ilustrá-
ciou a posolstvom o nových možnostiach 
v malom ako aj vo veľkom.

Pri dobrej vôli sa dajú aj z prachu postaviť 
a obnoviť malé, ako aj veľké objekty, rov-
nako ako z kríz vojen a nenávistí, láskavo 
kultivovať malý svet okolo jednotlivcov, 
rovnako ako spolužitie veľkých národov 
vedľa seba.

 
ThDr. Július Marián Prachár,

farnosť Rusovce

Náš poslanecký zbor v Rusovciach pô-
sobí druhý rok z aktuálneho volebného 
obdobia, postupne vám budeme v abe-
cednom poradí predstavovať ich záuj-
my a priority. V každom nasledujúcom 
čísle Rusovských novín vám prinesie-
me rozhovor s miestnym poslancom 
alebo poslankyňou.

Poslankyňou  miestneho  zastupiteľstva 
ste po prvýkrát. V čom vnímate rozdiel 
medzi vašimi predstavami, očakávania-
mi  a  realitou?  S  akými  predsavzatiami 
ste si prevzali mandát?
Keďže v Rusovciach žijem aktívnym ži-
votom, vždy som sa zaujímala o dianie 
a ľudí okolo seba. Navštevovala som tu 
škôlku aj školu, od narodenia ma liečila 
pani doktorka Krempaská, zuby opravo-
vala pani zubárka Kittová, chodila som do 
knižnice, do kostola, patrím k prvej zakla-
dajúcej skupine DFS Gerulata, mojím su-
sedom bol niekdajší starosta, pán Veselov-
ský, za starostovania pani Papánkovej som 
ako tínedžerka recitovala na svadbách. 
Teraž už ako poslankyňa sama sobášim. 
Vďaka týmto skúsenostiam som vždy ve-
dela, čo Rusovce a Rusovčanov trápi, ne-
vstupovala som do niečoho celkom nezná-
meho. A čo som nevedela, neviem a čomu 
nerozumiem, tak sa veľa pýtam, ale aj po-
čúvam. Preto som rada, že som sa spojila 
práve s občianskym združením Rusovčan, 
kde sme každý iný, každý s trošku odliš-
ným názorom a pohľadom, ale ochotný 
počúvať jeden druhého. No a práve to má 
svoje čaro a význam, kedy spoločnými si-
lami dospejeme k záveru, verím, že tomu 
najlepšiemu pre Rusovce a Rusovčanov. 
Ešte raz by som chcela zdôrazniť, že to nie 
je len o mne – je to o tíme ľudí, ktorí vo 
svojom voľnom čase, bez nároku na hono-
rár, aktívne a zanietene pracujú pre Rusov-
ce a Rusovčanov. Na konci dňa si chcem 
vždy povedať, že som/sme urobili všetko, 

čo bolo v našich silách. Zatiaľ sa nám to 
darí napĺňať.

Čomu všetkému sa v rámci svojej posla-
neckej funkcie venujete?
Ako poslankyňa sa pravidelne zúčast-
ňujem rokovaní miestneho zastupiteľstva, 
mimoriadnych schôdzí či pracovných 
stretnutí, ktoré tomu predchádzajú, kde 
komunikujeme, argumentujeme a hľadáme 
najlepšie riešenie pre Rusovce a Rusovča-
nov.
V rámci Sociálnej komisie, ktorej som 
predsedníčkou, sa spolu s jej členmi zao-
beráme všetkými podnetmi a problémami 
občanov a hľadáme možnosti ako ich rie-
šiť. Chcela by som vyzdvihnúť strategický 
dokument Program hospodárskeho rozvo-
ja a sociálneho rozvoja mestskej časti Bra-
tislava-Rusovce 2023-2032, ktorý sa nám 
podaril zrealizovať a schváliť. Predchádza-
júce vedenie tak z neznámych dôvodov 
neučinilo. Rusovce boli bez platného stra-
tegického dokumentu niekoľko rokov, čím 
bol reálne ohrozený ďalší rozvoj MČ. Bez 
tohto strategického plánu nebolo možné 
žiadať o akékoľvek dotácie a mestská časť 
tak výrazne stagnovala, napriek tomu, že 
bývalé vedenie MČ práve na téme strate-
gického dokumentu stavalo svoju predvo-
lebnú kampaň. Som preto rada, že sa nám 
podarilo schváliť dokument práve v čase, 
kedy predsedám Sociálnej komisii ja.

Ďalej by som dodala, že sa rada stretávam 
s našimi seniormi, či už v klube, na ulici, 
v obchode, ale predovšetkým na našich 
pravidelných akciách, na ktorých nechý-
bam a ktoré spoločne s OZ Rusovčan or-
ganizujeme.

Ako vyštudovaná pedagogička som aj ak-
tívnou členkou Školskej rady, kde sa venu-
jeme potrebám, podnetom a problémom 
našich detí, rodičov a pedagógov. Ani nám 
sa, žiaľ, nevyhol celospoločenský problém, 
a to šikana na základnej škole. V potvrde-
ných prípadoch som hľadala riešenia, ne-
ustále dianie sledujem a aj naďalej sledovať 
budem. Ako som už uviedla, je to celospo-
ločenský problém a nemožno pred ním 
zatvárať oči. Preto by som aj touto cestou 
chcela apelovať na všetkých a požiadať 
o empatiu a pomoc, prosím, nebuďte ľaho-
stajní, keď o šikane viete, počuli ste, či ste 
niečo priamo videli. Týka sa to nás všet-
kých. Lebo nabudúce môže byť terčom ši-
kany práve vaše dieťa.

A v neposlednom rade som aj sobášiacou 
poslankyňou. Teší ma, že práve ja môžem 
stáť na začiatku spoločnej cesty dvoch 
ľudí, často Rusovčanov, ktorí sa ľúbia. 

Poplatky za sobáše nám do obecnej kasy 
každoročne prinášajú slušné peniaze. Ne-
môžem zabudnúť ani na redakčnú radu, 
ktorej som členkou, keďže pracujem v mé-
diách a myslím si, že viem byť nápomocná 
aj v tejto oblasti.
Snažím sa tu byť pre všetkých, bez rozdie-
lu.

Čo máte v Rusovciach najradšej a čo by 
ste, naopak, chceli zmeniť?
Rusovce sú môj domov. Miesto, kde sa 
narodil môj otec, ktorý tu prežil celý svoj 
život. Rusovce miloval tak veľmi, že keď sa 
naskytla príležitosť, zamestnal sa vo Vodnej 
elektrárni Čunovo, aby z milovaných Ru-
soviec nemusel odchádzať ani na chvíľu. 
Jednoducho, nedal na ne dopustiť! Aj ja tu 
žijem od narodenia, Rusovce mám hlbo-
ko zapísané a zakorenené vo svojej DNA 
a kdekoľvek som, šírim ich dobré meno 
a pozývam ľudí na návštevu. A aj keď rada 
cestujem a spoznávam aj iné kúty sveta, 
návraty do Rusoviec sú pre mňa vždy tie 
najkrajšie. Na malom kúsku zeme sa snúbi 
bohatá história siahajúca až do čias Rím-
skej ríše, blízkosť susedného Maďarska 
a Rakúska, nádherná príroda, lesy, polia, 
Dunaj, milí ľudia, s našou prítomnosťou 
a verím, že aj skvelou budúcnosťou. A prá-
ve na nej musíme spoločnými silami po-
pracovať, zveľaďovať odkaz a to, čo nám 
zanechali naši predkovia, aby sa nám tu aj 
naďalej žilo šťastne a spokojne a mohli sme 
byť hrdí na našu mestskú časť.

A čo by som chcela zmeniť? Každým 
dňom sa vyskytnú nové výzvy, problémy, 
s ktorými sa treba popasovať. Čo však cí-
tim ako najnaliehavejšie, je zmeniť alebo 
v pozitívnom zmysle ovplyvniť zmýšľanie 
ľudí. Zvyšujúca sa agresivita v spoločnos-
ti, absolútna absencia empatie, solidarita, 
spolupráca, spolupatričnosť a obyčajná 
ľudskosť a človečenstvo sa akosi vytráca-
jú… Každý by, samozrejme, mal začať od 
seba. Ale len spoločnými silami dokážeme 
veľa a niečo zmeníme. Nielen poukazova-
nie na chyby druhých, nekonštruktívna kri-
tika, osočovanie či intrigy, ale aj priloženie 
ruky k dielu, každý podľa svojich možností. 
Preto nerozumiem istej skupine ľudí, ktorí 
neustále šíria, že tu nič nie je.
Celkom objektívne musíme všetci skonšta-
tovať, že na jednu z najmenších mestských 
častí, s vidieckym rázom, tu máme skvelú 
občiansku vybavenosť od pošty, lekárov, 
pohostinstiev, rôznych služieb či možnos-
tí trávenia voľného času od najmenších až 
po seniorov. No najmä máme skvelú polo-
hu, za 20 minút sa dostaneme do centra 
hlavného mesta. Samozrejme, vždy je čo 
zlepšovať.

Z O  Ž I V O T A  V   R U S O V C I A C H R o z h o v o r
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KRESŤANSKÁ LIGA 
PRE ZRANITEĽNÝCH

SANKT VITUS KAFFEE
V NOVOM PREVEDENÍ

"SNAŽÍM SA TU BYŤ
PRE VŠETKÝCH"

Mgr. Stanislava Brun
cv

ik
ov
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CLE kupé: kombinovaná spotreba paliva: 7,7 - 4,7 l/100 km; kombinované emisie CO2: 174 - 123 g/km.

MB Panónska, s.r.o., Panónska cesta 31, 851 04 Bratislava, tel.: +421 915 999 111, www.mbpanonska.sk

V Rusovciach pôsobí už 7 rokov Kara-
te klub Snake Dojo Bratislava. Dojo sa 
nachádza na Starorímskej ulici č.16. 
Vďaka menším priestorom trénujeme 
v menších skupinkách (6-8 detí), čo 
prináša väčšiu kvalitu.

Naši pretekári dosahujú na domácich 
i medzinárodných súťažiach vynikajúce 
výsledky. V uplynulej sezóne sme vybo-
jovali 99 medailí (42 zlatých, 30 striebor-
ných, 27 bronzových).

Medzi najväčšie úspechy patria: 6 titulov 
Majstrov Slovenska, 4 tituly na Slovakia 
Open, 1 titul z Európskeho pohára v Ru-
munsku, 1x striebro a 2x bronz z Maj-
strovstiev Európy vo Varšave a 3 tituly 
Majstrov sveta na Malte! Najúspešnej-
ším pretekárom klubu je Martin Malina 
(12r.), ktorý je už 4-násobným Majstrom 
SR, 3-násobným víťazom Slovakia Open, 
3-násobným vicemajstrom Európy a pre-
dovšetkým 2-násobným Majstrom sveta! 
V roku 2023 získal ocenenie “Osobnosť 
Rusoviec”.

Pridajte sa k nám, naučte sa karate - 
nádherné bojové umenie z Okinawy. 
Touto cestou by som chcel osloviť aj prí-
padných partnerov/sponzorov, ktorí by 
mali záujem pomôcť rozvíjať naše mladé 
športové talenty.

Viac info na www.snakedojo.sk, 
0915 501 268

Dávid Moškovič, 4.dan Goju Ryu Kara-
te, Karate klub Snake Dojo Bratislava o.z.
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RUSEKO

Osadenie náučnej 
tabule (prvá zo štyroch)

Spojazdnenie 
fašiangového kolesa

Nočný výjazd
počas poľadovice

Odstránenie pňa s pomocou 
DHZ Rusovce

Vybudovanie pracovného 
vjazdu do areálu školy

KARATE V RUSOVCIACH

Multifunkčná kaviareň na Námestí 
pri sýpke v Jarovciach hľadá barmana/
barmanku, čašníka/čašníčku na plný 
úväzok aj formou brigády. Ak chcete 
pracovať v príjemnom prostredí, máte 
radi deti a svoju prácu robíte s úsmevom, 
napíšte na liu@liu.sk alebo kontaktujte 
+421903431971.

PONUKA PRÁCE
Liu bar and gym

i n z e r c i a

Z množstva pracovných činností zrealizovaných v uplynulom období vyberáme nasledovné:

Juraj Glazer-Opitz



PODNETY A NÁMETY
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 31. 3. 2025 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk 
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